
DESIGNAR LUANA CHANTIN MOREL GATTO, matrícula 1406591-6, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir GLEIDE CÉLIA
VIRGOLINO DA SILVA, matrícula n°1661713-4, Diretora da Diretoria de Políticas
Sociais Rurais, Símbolo CPE-07, nos dias 08/09/2022 e 09/09/2022, por motivo de
afastamento legal da titular do cargo.
DESIGNAR MARISTELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula 101062X, Assessor
Técnico, para substituir FRANKLIN ROCHA LOPES, matrícula 16613627, Ouvidor,
Símbolo CPE-06, no período de 21/09/2022 a 30/09/2022, por motivos de afastamento do
titular do cargo.
DESIGNAR ANDRE ALVES SANTANA, matrícula 1661696-0, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir LÚCIO FLAVIO DA
SILVA, matrícula 1689337-9, Diretor da Diretoria de Compras Institucionais, Símbolo
CPE-07, no período de 19/09/2022 a 28/09/2022, por motivo de Afastamento do titular para
substituição do superior hierárquico.
DESIGNAR ARYLENO COELHO DE SENA, matrícula nº 1661352X, Técnico em
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir o(a) JOSÉ LUIZ GUERRA
NEVES, matrícula nº 1661703-7, Diretor de Gestão de Fundos, Símbolo CPE-07, no
período de 12/09/2022 a 21/09/2022, por motivo de férias do titular do cargo.

LUCIANO MENDES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

 
RETIFICAÇÃO

Na Ordem de serviço de 06 de novembro de 2015, publicada no DODF nº 214, de
09/11/2015, página 29, o ato que averbou o tempo de serviço do servidor FRANCISCO
MACILON DANTAS matrícula 189.061-1 para ONDE SE LÊ: “...referente ao período de
20/6/86 a 22/12/86 (186 dias), 22/1/87 a 11/7/88 (537 dias), 1/11/89 a 30/11/89 (30 dias),
1/1/90 a 31/10/90 (304 dias), 22/3/94 a 22/12/94 (276 dias), 8/5/95 a 30/5/95 (23 dias),
24/7/95 a 21/12/95 (151 dias), 4/3/96 a 12/7/96 (131 dias), 15/7/96 a 21/12/96 (160 dias),
20/3/97 a 23/12/97 (279 dias), 28/1/98 a 6/4/99 (434 dias), 27/4/2000 a 21/12/2000 (239
dias), 1/3/2001 a 28/12/2001 (303 dias), 1/2/2002 a 10/1/2007 (1805 dias) e 18/4/2007 a
31/12/2007 (258 dias)...", LEIA-SE: "...referente ao período de 20/06/1986 a 22/12/1986;
22/01/1987 a 11/07/1988; 01/11/1989 a 30/11/1989; 01/01/1990 a 31/10/1990; 22/03/1994
a 22/12/1994; 08/05/1995 a 30/05/1995; 24/07/1995 a 21/12/1995; 04/03/1996 a
12/07/1996; 15/07/1996 a 21/12/1996; 20/03/1997 a 23/12/1997; 28/01/1998 a 06/04/1999;
27/04/2000 a 21/12/2000; 01/03/2001 a 28/12/2001; 01/02/2002 a 10/01/2007 e 18/04/2007
a 31/12/2007; totalizando 5.110 dias...", mantendo-se inalterados os demais termos da
concessão original.

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 35, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições conferidas pelo Artigo 105, Inciso V, da Lei Orgânica do Distrito Federal e
considerando o disposto no do Decreto Nº 39.610, de 01 de janeiro de 2019, Art. 22 e
Decreto Nº 041.285 de 30 de setembro de 2020, resolve:
Art. 1º Designar Comissão de Cadastramento composta por: MAURICIO DE CARVALHO
SAMPAIO, matrícula nº 1.689.354-9 - Chefe da Assessoria de Publicidade Institucional;
DOUGLAS LOPES FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 1.690.573-3 - Chefe da
Assessoria de Publicidade de Utilidade Pública; LEDA LAIANE MOREIRA BRITO,
matrícula nº 1.690.615-2 - Chefe da Assessoria de Publicidade Legal; MARIA LUIZA
MARTINS DA SILVA, matrícula nº 1.701.876-5 – Assessora Especial da Assessoria de
Projetos e Interação Digital; HELVIO FRAGOSO GOMES, matrícula nº 1.700.476-4 –
Assessor Especial da Subsecretaria de Publicidade e Propaganda como Membros, para
atuarem no cadastramento dos de veículos alternativos de comunicação impressa e on-line,
conforme determina a Instrução Normativa 002/2022-SECOM.
Art. 2º Os Membros designados no artigo 1º desta Portaria deverão: analisar os documentos
apresentados pelos veículos alternativos, conforme estabelecido na Instrução 002/2022-
SECOM.
Art. 3º O Certificado de Cadastro de Veículo Alternativo –CVA, deverá ser atestado por no
mínimo três membros designados no artigo 1º.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADEVAGNER BEZERRA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 531, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:

DESIGNAR MARIANA RESENDE DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 242.692-7,

Coordenadora, Símbolo CNE-06, da Coordenação do Programa de Incentivo Fiscal,

para substituir JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, matrícula nº 242.538-6,

Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural, da

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no dia

16/09/2022, por motivo de abono de ponto anual, conforme teor dos autos do Processo

00150-00001326/2021-64.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 533, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada

no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de 24

de abril de 2020, publicada no DODF Nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, e o

Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 2º,

inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Ficam designados os servidores RICARDO VIEIRA ROHE - matrícula nº

240.599-7 - Técnico de Atividades Culturais; THATIANA DIAS VASCONCELOS DAL

COL - matrícula nº 240.575-X - Técnico de Atividades Culturais e FRANCISCO

MÁRCIO M. V. DAMASCENO - matrícula nº 251.355-2 - Chefe da Coordenação de

audiovisual, para atuarem como Gestores do Termo de Colaboração, referente ao Projeto

“55º FESTIVAL DE BRASÍLIA DO CINEMA BRASILEIRO ” – Processo nº00150-

00002745/2022-02, competindo-lhes acompanhar a parceria conforme atribuições

previstas no art. 52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, nos termos do art.

61 da Lei Nacional nº13.019, de 31 de julho de 2014, bem como responsabilizarem-se

pelo cumprimento do Decreto Distrital nº 39.437/2018, que regulamenta a Lei Distrital nº

5.163/2013, fazendo juntar no Relatório fotografias e/ou vídeos da placa informativa

contendo as informações necessárias da parceria, tais como valores dos recursos

públicos, o órgão responsável pela contratação e a Organização da Sociedade Civil,

observando a legislação compilada no Processo nº 00150-00006577/2019-11.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 183, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e a Portaria nº

41, de 09 de julho de 2019, e considerando a instrução do Processo SEI-GDF nº 00370-

00004251/2022-97, resolve:

DESIGNAR BRUNO LUCENA DE SÁ FREIRE, matrícula 02798573, para substituir

LOHANA DA SILVA MIRANDA, matrícula 02795469, Gerente, Símbolo CC-08, da

Gerência de Análise de Projetos e Incentivos Fiscais, da Diretoria de Acompanhamento de

Benefícios Fiscais, da Coordenação de Projetos e Operações de Crédito e de Incentivos

Fiscais, da Subsecretaria de Apoio às Áreas de Desenvolvimento Econômico, da Secretaria

de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, no período de 12 a

30/09/2022, por motivo de férias regulamentares da titular.

FÁBIO BERNARDINO DA SILVA

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL
E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

 

PORTARIA Nº 155, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO

DISTRITO FEDERAL - JUCIS-DF, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25 do

Decreto Federal nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996, da Lei Distrital Nº 6.315, de 27 de

junho de 2019 e do art 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os

arts. 44 e 45, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR HEBERT MACIEL NORA, matrícula nº 281.044-1, Assessor Especial,

Símbolo CNE-08, para substituir PEDRO RUFINO DO REGO, Matrícula nº 276.482-2,

Chefe de Auditoria, Símbolo CNE-04, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E

SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL, nos dias 13 à 16 de setembro de 2022, por motivo

de Licença para tratamento da Saúde do titular da unidade, conforme os processo sigiloso

SEI nº 04019-00004089/2022-02.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

PÁGINA 49 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 176, SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


